†[WORKING OF TUBL WILL SEHEME

282. SHRI RAM SAHAI: Will the Minister of PLANNING/योजना मंत्री be pleased to state:

- , (a) whether Government have conducted any survey to find out such regions and areas where the Tubewell Scheme is or is not working successfully; and
- (b) what steps Government propose to take in places where the scheme has not been working successfully?]

योजना मंन्त्रालय में राज्य मन्त्री (श्री मोहन धारिया): (क) तथा (ख) योजना आयोग के कार्यक्रम मृत्याकन संगटन ने 1970-71 में नल-कूप सिंचाई तथा भूमि-जल विकास कार्यक्रम के सम्बन्ध में एक अध्ययन किया था। आँकड़े तैयार करने तथा विश्लेषण का कार्य पूरा हो चुका है तथा मृत्याकन रिपोर्ट तैयार की जा रही है। रिपोर्ट के तैयार हो जाने पर योजना आयोग में उसकी जाच की जायेगी तथा संबंधित मन्त्रालय को आगे कार्यवाई करने के लिए भेज दी जायेगी।

† [THE MINISTER OF STATE IN THE MINISTRY OF PLANNING/योजना मंत्रालय मंत्री (SHRI MOHAN DHARIA): (a) and (b) The Programme Evaluation Organisation of the Planning Commission conducted a Study of Tubewell Irrigation and Ground Water Development Programme in 1970-71 The processing of the data and analysis have been completed and the Evaluation Report is under preparation. The Report, when ready, will be examined in the Planning Commission and forwarded to the concerned Ministry for follow-up.]

समाचार पत्रों के स्वामित्व का विसरण विधेयक के बारे में समाचार पत्र सम्पादकों का सम्मेलन

- 283. श्री राजनारायण क्या सूचना और प्रसारण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :
- (क) क्या यह सच है कि हाल में समा-चार पत्रो पर सरकारी नियंत्रण का विरोध करते हुए समाचार पत्रों के सम्पादको तथा उनके प्रबन्धको ने इस बात पर जोर दिया कि सरकार समाचार पत्रों के स्वामित्व का विमरण विधेयक पारित करने में जल्दबाजी न करे; और
- (ख) यदि हाँ, तो इस पर सरकार की क्या प्रतिकिया है?

†[Newespapers Editors Conference on Diffusion of ownership of Newspapers Bill

283. SHRI RAJNARAIN : Will the Minister of INFORMATION AND BROAD-CASTING/सूचना और प्रसारण मंत्री be please to state :

- (a) whether it is a fact that the newspaper editors and their inanagement while opposing the Government Control on newspapers have recently emphasised that Government should not take hasty steps to pass the Diffusion of Ownership of Newspapers Bill; and
- (b) if so, what is the Government's reaction thereto ?]

सूचना और प्रसारण मन्त्रालय में उपसंत्री (श्री धर्मवीर सिंह) : (क) जी, हाँ।

(ख) समाचारपत्रो तथा समाचार एजें-सिया के स्वामित्व के विकेन्द्रीकरण के लिये उपायों पर विचार किया जा रहा है और निर्णय सावधानीपूर्वक विचार करने के बाद ही लिये जायेंगे।

† (THE DEPUTY MINISTER IN THE MINISTRY OF INFORMATION AND BROADCASTING/सूचना और प्रसारण मंत्रान्य में उपमंत्री (SHRI DHARAMVIR SINGH): (a) Yes, sir.

109

(b) Steps are under consideration for the Diffusion of Ownership of newspapers and news agencies and decisions will be taken only after careful consideration.]

नलकूप से सिचाई और भूमिगत जल सम्बन्धी योजनाएं

284. श्री राम सहाय . क्या योजना मत्री यह बताने की कृषा करेंगे कि :

- (क) योजना आयोग ने (1) नलकृप से मिचाई और भूमिगत जल (2) पचायत राज (3) स्वैच्छिक अभिकरणो द्वारा समाज कल्याण कार्यक्रम (4) पशुपालन और (5) शहरों के लिए दुग्ध योजना के सम्बन्ध में जो ताजा अध्ययन किया है उमका क्या परिणाम निकला है, और
- (ख) इस सम्बन्ध मे भावी कार्यक्रम क्या है?
 - † [Tubewell irrigation and underground Water Schemes
- 284. SHRI RAM SAHAI: Will the Minister of PLANNING/योजना मंत्री be pleased to state:
- (a) the results of the fresh studies conducted by the Planning Commission with regard to the (1) tube-well Irrigation and underground water; (11) Panchayat Raj; (111) Social Welfare programme by voluntary agencies; (1v) Animal husbandry; and (v) Milk Scheme for cities; and
- (b) What is the future programme in this regard ?]

योजना मन्त्रालय में राज्य मन्त्री (श्री मोहन भारिया) (क) इन अध्ययनो पर क्षेत्रीय काम पूरा हो गया है और रिपोर्ट तैयार की जा रही है।

(त्व) जब ये रिपोर्टे नैयार हो जायेंगी तो इन पर योजना आयोग में विचार किया जायेगा और सम्बद्ध मत्रालयो/विभागो को आगे कार्य-वाही के लिए भेज दिया जायेगा ।

¡ [THE MINISTER OF STATF IN THE MINISTRY OF PLANNING/योजना मंत्रालय

में राज्य मंत्री (SHRI MOHAN DHARIA).

- (a) The field work on these studies has been completed and the reports are under preparation.
- (b) These reports when ready will be examined in the Planning Commission and would be forwarded to the concerned Ministries/Departments for follow-up]

पश्चिमी बंगाल के नक्सलपंथियों द्वारा राष्ट्रीय ध्वज का अपमान

285 श्री राम सहाय क्या गृह मत्री यह ' बताते की कृपा करेगे कि

- (क) 15 अगस्त, 1971 को पश्चिमी बगाल में कहा-कहाँ नक्सलपिथयों ने राष्ट्रीय ध्वज का अपमान किया; और
- (ख) क्या इस सम्बन्ध मे कुछ गिरफ्तारियाँ की गई है, यदि हाँ, तो ऐसे व्यक्तियों के नाम क्या है?
 - †[Dishonouring of the National Flag by West Bengal Naxalites
- 285. SHRI RAM SAHAI: Will the Minister of HOME AFFAIRS/गृह मंत्री be pleased to state
- (a) the names of the places in West Bengal where the national flag was dishonoured by the Naxalites on the 15th August, 1971, and
- (b) whether some arrests have been made in this connection, and if so, what are the names of such persons ⁹]

गृह मन्त्रालय में उपमन्त्री (श्री एफ० एख० मोहिसन) (क) और (ख) उपलब्ध सूचना के अनुसार 15 अगस्त 1971 को राष्ट्रीय ध्वज के अपमान की घटनाए 24-परगना जिले में बमीरहाट तथा टाकी में, जिला वीरभूम के बोलपुर में और हुगली जिले के हावडा तथा सेरामपुर मे